ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области

П Р И К А З

г.Николаевск

от 17.08.2023 № 255- о/д

О проведении районного методического объединения
педагогов дошкольного образования
на базе МОУ «Средняя школа № 3 » г. Николаевска

На основании плана работы Отдела по образованию администрации Николаевского
муниципального района на 2023-2024 учебный год, с целью повышения качества оказания услуг
дошкольного образования в образовательных организациях Николаевского муниципального района,
реализующих программу дошкольного образования,

1. Провести районное методическое объединение педагогов дошкольного образования на базе
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №3 с углубленным
изучением отдельных предметов» г.Николаевска Волгоградской области 30 августа 2023 года
в 09-00 часов.

2. Утвердить план работы районного методического объединения педагогов дошкольного
образования на 2023-2024 учебный год (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций Николаевского муниципального района,
реализующих программу дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе
районного методического объединения педагогов дошкольного образования 30.08.2023 г.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта Отдела по образованию
администрации Николаевского муниципального района Дедяеву Н.А..

ПРИКАЗЫВАЮ:

А.А. Удодов

С приказом ознакомлена: Н.А. Дедяева

Исп. Дедяева Н.А.
8( 84494 ) - 6 -23 - 71 .

Приложение
. к приказу Отдела по образованию

администрации Николаевского
муниципального района
от 17.08.2023 №255-о/д

План работы
районного методического объединения

педагогов дошкольного образования
на 2023- 2024 учебный год.

ТЕМА: повышение уровня профессиональной компетентности педагога как условие и средство
обеспечения нового качества образования.
ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих повышению профессиональной компетентности
педагогов дошкольного образования в условиях реализации Федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования
Основные задачи:
1. Создать условия для формирования мотивации педагогов на совершенствование своей
деятельности.
2. Использовать в педагогической практике эффективные системы, технологии, формы и
средства обучения с целью повышения качества образования.
3. Обеспечить повышение качества образования в условиях реализации ФГОС ДО и перехода на
федеральную программу дошкольного образования.
4. Способствовать обеспечению методического сопровождения при реализации современных
технологий обучения в условиях модернизации образования.
5. Активизировать деятельность по вовлечению педагогов в профессиональные конкурсы, а
воспитанников -  в творческие конкурсы разного уровня.
6. Продолжить изучение, обобщение и распространение имеющегося опыта по эффективному
использованию передовых педагогических методик. .
7. Формировать творческий потенциала личности педагога через активное участие в работе
РМО, мероприятиях различного уровня и трансляции педагогического опыта.

Основные направления работы:
Информационно - аналитическая деятельность:

- Формирование базы данных о педагогах.
- Создание обменного методического фонда.
- Обеспечение педагогических работников необходимой информацией об основных
направлениях развития образования, пособиях и учебно-методической литературе.
- Мониторинг профессиональных и информационных потребностей работников системы
образования для качественного анализа и прогнозирования их творческого потенциала.
Организационно-методическая деятельность:

- Проведение заседаний методического объединения согласно установленному графику.
- Использование и активное внедрение педагогами информационно-коммуникативных технологий.
- Разработка и проведение мероприятий по распространению педагогического опыта педагогов
дошкольного образования.
- Активизация педагогов для участия в научно-практических конференциях, вебинарах, конкурсах
профессионального мастерства педагогических работников.

Консультационная деятельность:
-  Методическая помощь в планировании, составлении конспектов образовательной деятельности,
определение темы самообразования, составлении портфолио воспитателей, в реализации вопросов
рабочей программы воспитания в ДОО: основы проектирования и перспективы реализации в
соответствии с требованиями ФГОС
- Работа по повышению качества ведения документации воспитателя ДОУ по ФГОС.

Определение эффективности проделанной работы в соответствии с поставленными целью и
задачами.
Ожидаемые результаты:

1. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов.
2. Совершенствование образовательного процесса в образовательных учреждениях района в
условиях реализации ФГОС ДО.
3. Повышение мотивации педагогов к обобщению и распространению педагогического опыта.
4. Активное участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства.

1. Заседание РМО -  август 2023 г., на базе МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска

1. Проведение мероприятий ДОО по внедрению в работу федеральной образовательной программы
дошкольного образования". — Божко Н.С., воспитатель МДОУ «Светлячок» г. Николаевска,
Аржанова Т.А., инструктор по физической культуре МКДОУ «Детский сад г. Николаевска»,
Кутепова Н.В., воспитатель МДОУ «Сказка» г. Николаевска, Сундукова Н.А., воспитатель МДОУ
«Теремок» г. Николаевска
2. Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год,
3. Анализ качества предоставления услуги дошкольного образования в образовательных
учреждениях Николаевского муниципального района по итогам 2022-2023 учебного года и
перспективы развития на 2023 -2024 учебный год
4. Обсуждение и утверждение плана работы РМО на 2023-2024 учебный год.

2. Заседание РМО -  октябрь 2023 г., на базе образовательной организации Николаевского
муниципального района, реализующих программу дошкольного образования

Тема: «Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста в соответствии с ФГОС ДО»

1. Реализация задач патриотического воспитания детей в детском саду в соответствии с федеральной
образовательной программой.
2.Создание условий в группах, способствующих патриотическому воспитанию детей.
3 Реализация проектов по приобщению детей дошкольной) возраста к истокам, традициям малой
родины в разных возрастных группах
4.Открытый просмотр занятия по познавательному развитию с детьми старшего дошкольного возраста.
5.Участие родителей в реализации плана воспитательной работы детского сада.

3. Заседание РМО -  январь 2023 г., на базе образовательной организации Николаевского
муниципального района, реализующих программу дошкольного образования

Тема: Речевое развитие воспитанников ДОУ в современных условиях.
1 Инновационные подходы в организации воспитательно-образовательного процесса с детьми
дошкольного возраста.
2. Презентация игровых пособий для оснащения речевого центра в ДОУ.
3. Просмотр открытых мероприятий с применением современных методов и приемов при
организации образовательной деятельности в ДОУ.
4. Инновационные формы работы с родителями по развитию речи в детском саду.

4. Заседание РМО -  март 2023 г., на базе образовательной организации Николаевского
муниципального района, реализующих программу дошкольного образования

Тема: Формирование предпосылок функциональной грамотности у детей в ДОУ.
1. Содержание, виды и формы по развитию естественнонаучной грамотности.
2. Оснащение развивающей предметно-пространственной среды.
3. Просмотр открытого мероприятия в соответствии с календарным планом.
4. Организация партнёрских отношений с родителями воспитанников в совместных творческих
проектах.